- 1 -

中国新闻技术工作者联合会
中国新闻技联【2020】通字第 11 号                         签发人：罗 毅

关于召开中国新闻技术工作者联合会

新闻信息标准化分会 2020 年年会的通知

各有关单位、各位委员：

中国新闻技术工作者联合会新闻信息标准化分会（以下称标准化分会）将于 2020年 11

月 19日在四川省成都市召开“中国新闻技联新闻信息标准化分会 2020年年会”。2020年，

党中央对媒体融合向纵深发展提出要求和发展方向。在中央全面深化改革委员会第十四次

会议上，审议通过了《关于加快推进媒体深度融合发展的指导意见》，并强调推动媒体融合

向纵深发展，要深化体制机制改革，加大全媒体人才培养力度，打造一批具有强大影响力

和竞争力的新型主流媒体，加快构建网上网下一体、内宣外宣联动的主流舆论格局，建立

以内容建设为根本、先进技术为支撑、创新管理为保障的全媒体传播体系，牢牢占据舆论

引导、思想引领、文化传承、服务人民的传播制高点。

标准化分会近几年来重点推进媒体融合方面的标准化工作，本次年会将对新闻信息标

准化分会 2020 年工作内容进行讨论，对 2021 年的工作进行部署，同时组织对《新闻信息

元数据标注规则与方法》团体标准的立项审核。同时，还邀请委员代表分享在媒体融合方

面的新技术应用以及标准实践经验。请各位委员、代表安排好时间出席本次会议，若委员

本人因特殊情况无法到会，请委托相关人员代为参会履责。

一、 报到事宜

1. 报到时间：2020 年 11月 18日

2. 会议时间：2020 年 11月 19日

3. 会议地点：四川省成都市新华宾馆

4. 会议主要内容：

  （1）信息技术标准化分会年会内容

 新闻信息标准化分会年会工作报告汇报、讨论工作内容等

 团体标准《新闻信息元数据标注规则与方法》立项审查

（2）委员单位分享新技术应用与标准应用实践

 中文（含少数民族文字）信息处理标准与应用

 基于事件标准的新闻报道语义框架研究

 5G，AI，云应用等新技术在媒体中的应用

二、 参加人员

 - 2 -

1.全国中文新闻信息标准化技术委员会委员单位、中国新闻技联总会和分会成员单位

2.全国各媒体单位的业务管理人员、媒资管理人员、技术管理和支持人员

3.新闻媒体行业各技术开发企业的技术人员

三、 会议费用及住宿安排

会议费用：不收会议费，统一入住，差旅费、住宿费自理。

住宿标准：豪华标准间 450元（双床），商务单间 470元（大床）。

报销标准在 370 元及以下人员建议两人合住标准间；

因特殊原因无法合住标准间的人员可与会务组联系。

会议地址：成都市青羊区新华大道江汉路 29号。

双流机场到宾馆驾车 21.5公里，约 41分钟；

地铁 14 站，文殊院地铁站-B口距宾馆步行 360米，约 6分钟。

   总机电话：028-89497777

四、 会议报名联系方式

会务组：标准化分会秘书处

联系地址：北京市西城区宣武门西大街甲 97号东楼 401

联系人：路海燕  付蓉   黄菁

联系电话：010-88052919 13439668429

          010-63076746 15101085378

010-63076750 15810617999

邮箱：luhaiyan@xinhua.org

      Furong1@xinhua.org

huangjing@xinhua.org

请各位委员于 11月 10日前发回参会回执，以便预留酒店房间，格式见附件。

中国新闻技术工作者联合会

新闻信息标准化分会秘书处

2020 年 10月 30日